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Protokol fra Sendemandsmødet 2024  
Lørdag den 27. april 2024 kl. 9.30-17.15, MESSE C, Fredericia Messecenter, Fredericia. 

 
Protokol 
 

1. Sendemandsmødet åbner 

Formand for Grænseforeningen, Peter Skov-Jakobsen, bød velkommen til den officielle del af 

Sendemandsmødet.  

Hilsen fra Benny Engelbrecht, Sydslesvigudvalget. 

 

2. Valg af dirigent 

Bestyrelsen foreslog Jens Andresen som dirigent. Sendemandsmødet tilsluttede sig valget. 

Jens Andresen takkede for valget og konstaterede, at Sendemandsmødet var varslet og 

indkaldt rettidigt, jf. vedtægterne, og at der var 151 deltagere til stede, fordelt på 32 

lokalforeninger inklusive landsorganisationen fordelt på 100 sendemænd. Dertil bestyrelsen, 

som også har stemmeret. 

 

3. Valg af referent  

Bestyrelsen foreslog Hanne Sundin som referent. Sendemandsmødet tilsluttede sig valget. 

 

4. Valg af stemmetællere 

Bestyrelsen foreslog Anders Peter Nielsen (sekretariatet) (formand for stemmetællerne), Merete 

Harding (sekretariatet), Anders Molt Ipsen (Grænseforeningen Aarhus) og Ove Sandholt 

(Grænseforeningen Slagelse) som stemmetællere. Sendemandsmødet tilsluttede sig valget. 

 

5. Bestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed i det forløbende år 

Formand Peter Skov-Jakobsen aflagde beretning i forlængelse af den i forvejen udsendte 

skriftlige beretning - se vedlagte.  

Hans Vestager, Grænseforeningen Ølgod og Omegn, opfordrede til at engagere sig i 

foreningsliv og til at sørge for at have det sjovt.  
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Peter Johansen, Grænseforening for Ringkøbing og Omegn, gjorde opmærksom på fejl i 

medlemssystemet. Formanden svarede, at det er beklageligt, og at man endelig må sende fejl 

til sekretariatet.  

Bodil Hindsholm Hansen, Grænseforening for Ringkøbing og Omegn, og herefter Kirsten 

Rykind-Eriksen, Vejle Vesteregn Grænseforening, fremsatte kritik af udviklingen af magasinet 

Grænsen. Formanden svarede, at der vil blive lyttet til kritik. Indholdet skal balancere mellem 

tungt og let stof. I et moderne samfund udvikler man hele tiden layout mv.    

Jens Jørgen Lauersen, Grænseforeningen Dianalund og Stenlille, spurgte, hvor mange 

lokalforeninger der er. Svaret er 47.  

Sendemandsmødet tog beretningen til efterretning. 

 

6. Grænseforeningen Ungdoms bestyrelses beretning  

Herefter gav dirigenten ordet til formand for Grænseforeningen Ungdom, GFU, Bo Sösemann. 

GFU-formanden aflagde sin beretning.  

Han orienterede om aktiviteterne i GFU. Der var et pænt overskud efter den tidligere bestyrelse, 

som er anvendt til arrangementer med fokus på de store studiebyer. Han orienterede om, at der 

i 2023 var 185 frivillige med på Roskilde Festival, og i 2024 er der tegnet kontrakt for 250.  

Han takkede for samarbejdet med Grænseforeningen, bl.a. om en ny samarbejdsaftale og en 

ny økonomiaftale. Han takkede den afgående formand.    

Erik Skafte Overgaard, Grænseforeningen Randers-Mariagerfjord, spurgte til 

medlemssammensætningen. GFU-formanden svarede, at det primært er sydslesvigske unge, 

der er flyttet til Danmark, og fokus er på møder med unge fra Danmark. Det lykkes godt på 

Roskilde Festival. 

Willy Harenberg, Næstvedegnens Grænseforening, spurgte, om de unge fra GFU kom ud til 

lokalforeninger for at have dialog om, hvordan man lokalt kan tiltrække unge. GFU-formanden 

bekræftede dette. 

Sendemandsmødet tog beretningen til efterretning.  

 

7. Fremlæggelse af det reviderede regnskab  

Direktør Hanne Sundin orienterede om regnskabet for 2023. Regnskabet udviser et overskud 

på 3,5 millioner kroner. Overskuddet tilføres og indgår fremadrettet i foreningens formue. 

Overskuddet skal holdes op imod, at der for 2023 var budgetteret et underskud på 3,8 millioner 

kroner  
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Overskuddet skyldes en arv på 4,6 millioner kroner og et ekstraordinært godt resultat på de 

finansielle poster. Omvendt modtog Grænseforeningen i 2023 1,9 millioner kroner færre end 

budgetteret fra Grænsefonden og 900.000 kroner færre fra fonde og legater.  

De samlede omkostninger svarer stort set til de budgetterede, men der er naturligvis afvigelser 

mellem de enkelte omkostningskategorier. 

Revisionen har ingen væsentlige kritiske bemærkninger til regnskabet.  

Peter Johannsen, Grænseforeningen for Ringkøbing og omegn, spurgte til fald i kontingent. 

Direktøren svarede, at det skyldes fald i medlemmer, men muligvis også kan skyldes 

omstruktureringer. Det vil hun kigge ind i. 

Kirsten Rykind-Eriksen, Vejle Vesteregn Grænseforening, opfordrede til strammere 

økonomistyring, da der er brugt 7.000 kr. mere på opgaver i resultataftalen end bevillingen, som 

Grænseforeningen finansierer. Direktøren svarede, at det er svært at ramme mere præcist.  

Torben Ravn, Tønder Amts Grænseforening, foreslog, at der kun budgetteres med 

omkostninger ikke indtægter, da de går op og ned. Direktøren bekræftede, at indtægterne er 

svingende.  

Sendemandsmødet godkendte årsregnskabet. 

 

8. Bestyrelsens orientering om handlingsplan budget for det kommende år – Del 1 

Direktør Hanne Sundin fremlagde på bestyrelsens vegne handlingsplanen, jf. det udsendte 

materiale i Sendemandsmødefolderen.  

Jens Overgaard, Aabenraa Grænseforening, roste overblikket. Han mente, at aktiviteter vedr. 

Foreningsliv skal prioriteres før og stå før Folkeoplysning. Direktøren svarede, at rækkefølgen 

ikke er udtryk for prioritering, men følger gangen i strategien.  

Jørgen Bruun Christensen, Grænseforeningen Nordvestjylland, spurgte til, hvor der kan findes 

billeder. Direktøren pegede på den nye billedbank, som er oprettet til brug for 

lokalforeningsprogrammer.  

Hans Vestager, Ølgod og Omegn Grænseforening, udtrykte tilfredshed med arbejdet i 

København. Man kan ikke bygge det på, hvad der sker i Ølgod.  

Jens A. Christiansen, Grænseforeningen Aabenraa (og Generalsekretær i SSF), støttede 

aktiviteterne under Kommunikation. Han opfordrede til at være i dialog med Sydslesvig og 

organisationerne, inden politisk arbejde tages op.  

Kirsten Rykind-Eriksen, Vejle Vesteregn Grænseforening, mente, at det politiske skulle 

overlades til en ny formand. Hun udtrykte desuden, at hun savner medlemsservice, og at 

medlemsnyhedsbrevet ikke interesserer hende.  
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Torben Ravn, Tønder Amts Grænseforening, argumenterede for, at Grænseforeningen ikke 

overlever om ti år, hvis den skal baseredes på de frivillige, men må blive et videnscenter, så 

journalister har et sted at ringe til. Han påpegede, at det er bedre, at der er et professionelt 

setup end ingenting, når det frivillige ikke længere kan stå. 

Jens Jørgen Lauersen, Grænseforeningen Dianalund Stenlille, foreslog lokale GFU-foreninger. 

Bodil Hindsholm Hansen, Grænseforeningen Ringkøbing og Omegn, synes, at hjemmesiden er 

svær at bruge og synes, at den nye proces er til gavn for sekretariatet, ikke lokalforeningerne. 

Jens Overgaard, Aabenraa Grænseforening, kunne ikke genkende det billede og roste guiden 

fra sekretariatet. Direktøren bekræftede, at processen også gør det enklere for sekretariatet, 

men at lokalforeningerne hele tiden selv har skulle lægge på hjemmesiden. Sekretariatet vil 

gerne guide, og man er velkommen til at ringe.  

Keld Roat Pedersen, Silkeborg-Hammel og Omegn Grænseforening, spurgte til, om det var 

efter civilretlige eller strafferetlige regler, at der var blevet betalt for brug af et billede uden 

rettigheder. Direktøren svarede, at der var blevet sendt et krav, som man havde valgt at 

efterkomme i stedet for at vente på den stævning, der ellers var sat i udsigt.   

Erling Schellerup, Holsted-Brørup Grænseforening, spurgte til mulighed for samlet afregning 

med KODA. Direktøren svarede, at det nok ikke er muligt, da lokalforeningerne er selvstændige 

juridiske enheder, men at sekretariatet kan undersøge, hvad der så skal gøres der.  

 

Hilsen fra Gitte Hougaard Werner, formand for SSF 

 

Kulturelt indslag 

Kulturelt indslag om 1864. Hvor forfatter til bogen De Træer de drypper endnu af Jens Lei 

Wendel-Hansen debatterede, hvilken rolle 1864 spiller i politik i dag med Aabenraas 

borgmester, Jan Riber Jakobsen, og politisk kommentator Jarl Cordua. Samtalen blev ledet af 

redaktør af magasinet Grænsen, Poul Struve Nielsen. 

 

Hilsen fra Paul Salwik, Skoleforeningen 

 

8. Bestyrelsens orientering om handlingsplan budget for det kommende år – Del 2 

Efter frokost og kulturelt indslag fortsatte punktet. Der var ikke yderligere til handlingsplanen. 

Direktør Hanne Sundin orienterede om budget for 2024, der blev godkendt af bestyrelsen i 

januar 2023. Grænseforeningen budgetterer i 2024 med et overskud på 1,2 millioner kroner, 

hvilket primært skyldes tilsagn om tilskud fra Grænsefonden, der er 1 million kroner over 

gennemsnittet. Det endelige beløb bliver først oplyst i maj 2024.  
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Resultataftalen er lig med Grænseforeningens sædvanlige tilskud opjusteret med 5,3 %. 

De finansielle poster er nedjusteret lidt i forhold til basisregnskabet, da der er stor usikkerhed 

om renter og aktier for 2024. 

 

Mogens Ladegaard, Vejle Vesteregn Grænseforening, spurgte, om kontingentstigning var 

medregnet. Direktøren afkræftede dette.  

 

Der blev fra salen spurgt, hvorfor der er budgetteret så lavt til internationale aktiviteter. 

Direktøren svarede, at beløbet dækker medlemskaber af FUEN og YEN, og at den nuværende 

strategi ikke indeholder andre internationale satsninger. 

 

Jens Overgaard, Aabenraa Grænseforening, spurgte, hvad der er indeholdt i projektmidler. 

Direktøren svarede, at det er hovedsageligt undervisningsudvikling i projektet Moinmojn til 

grundskolen. 

Sendemandsmødet tog herefter orienteringen om såvel handlingsplan som budget til 

efterretning.  

 

9. Behandling af indkomne forslag.  

Dirigenten konstaterede, at der ikke var indkommet forslag inden for fristen.  

 

10. Fastsættelse af kontingent.  

Dirigenten gav ordet til formanden, der fremlagde bestyrelsens forslag til kontingentændring.  

Bestyrelsen foreslog Sendemandsmødet at hæve kontingentet til landsorganisationen med 50 

kroer om året. Forslaget vil betyde, at kontingentet vil udgøre 290 kr./året, hvis man er medlem 

af landsorganisationen, og at lokalforeningerne af deres kontingent fremadrettet skal betale 175 

kr./året til landsorganisationen i kontingent. 

Lokalforeningerne bestemmer selv, om de vil hæve deres kontingent tilsvarende, eller om 

stigningen kan indeholdes i deres nuværende kontingenter. 

Bestyrelsen foreslog, at forslaget træder i kraft med opkrævningen i december 2025, så 

lokalforeningerne har mulighed for at justere eget kontingent på generalforsamlingerne i 2025. 

Mogens Ladegaard, Vejle Vesteregn Grænseforening, mente, at stigningen var problematisk.  

Jørgen Bruun Christensen, Nordvestjylland Grænseforening, huskede forsamlingen på, at der 

ikke har været en stigning i 13 år, og at det koster væsentligt mere bare at udgive Grænsen. 

Bent Kauffmann, Grænseforeningen Frederiksborg, samt Stig Andersen, Næstvedegnen, 

plæderede hver især for opbakning. 
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Christian Stougaard Nielsen, Rougsø-Sønderhald Grænseforening, og Kirsten Rykind-Eriksen, 

Vejlevesteregn Grænseforening, plæderede hver især for at stemme imod forslaget. 

Forslaget blev godkendt af forsamlingen med stemmerne:  

For: 96 

Imod: 14 

Undlod at stemme: 4 

 

11. Valg  

a. Formand.  

Formand Peter Skov-Jakobsen var på valg og havde meddelt, at han ikke genopstiller. 

Bestyrelsen indstillede Mirco Reimer-Elster, og 2. næstformand Jørgen Bruun Christensen 

motiverede valget.  

Der var ikke indkommet andre forslag.  

Erik Skafte Overgaard, Randers-Mariagerfjord, bad om skriftlig afstemning, så formanden 

kendte sit mandat.  

Mirco Reimer-Elster blev valgt med stemmerne: 

For: 112 

Blanke: 2 

Mirco Reimer-Elster takkede for valget og sendte en særlig tak til 1. næstformand, Else Tornbo, 

der har forestået dialogen i processen. Han fortalte om sin baggrund som dansk i mindretallet. 

Han ser lokalforeningerne og folkeoplysning som to sider af samme mønt. Han vil kigge på 

strategien sammen med den nye bestyrelse.  

 

Hilsen fra Sybilla Nitsch, SSW 

 

b. Bestyrelse (jvf. § 13)  

Dirigenten indledte bestyrelsesvalget med at opridse rammerne: Alle vælges for to år, jf. 

vedtægternes §13 stk. 2. På valg var:  

• Region Nordjylland: Karsten Frederiksen, Vendsyssel (nyvalg). Karsten Simonsen 

genopstiller ikke. 

• Region Midtjylland: Karen Marie Ravn, Viborg (genvalg). Der er ikke andre kandidater.  

• Region Sjælland: Ruth Villadsen, Sorø (genvalg). Der er ikke andre kandidater. 

• Region Hovedstaden: Steen Skovhus, Københavns Vestegn (nyvalg). Jan Uldall 

Niemann genopstiller ikke. 
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• Region Syd: Her skal i år vælges to kandidater. Sven Wieland genopstiller ikke. Der er 

tre kandidater til de to poster:  

o Else Tornbo, Sønderborg (genvalg) 

o Jens Overgaard, Aabenraa (nyvalg) 

o Erling Schellerup, Holsted-Brørup (nyvalg) 

Der var forinden modtaget indstillinger af alle.  

Karl Damsgaard, Vendsyssel Grænseforening, indstillede Karsten Frederiksen til bestyrelsen. 

Forsamlingen godkendte valget med klapsalve. 

Erik Sjellerup Rasmussen, Grænseforeningen Silkeborg-Hammel, indstillede Karen Marie Ravn 

til at fortsætte i bestyrelsen. Forsamlingen godkendte valget med klapsalve. 

Peter Hammer, Sorø Grænseforening, indstillede Ruth Villadsen til at fortsætte i bestyrelsen. 

Forsamlingen godkendte valget med klapsalve. 

Erling Rørdam, Grænseforeningen Hørsholm, Gentofte og det grønne område, indstillede Steen 

Skovhus til bestyrelsen. Forsamlingen godkendte valget med klapsalve. 

Herefter skred forsamlingen til valg i Region Syddanmark. 

Anna-Louise Holste, Grænseforeningen Sønderborg, indstillede Else Tornbo til genvalg.  

Kresten Thomsen, Aabenraa Grænseforening, og Sven Wieland, Kolding Grænseforening, 

indstillede Jens Overgaard til bestyrelsen.  

Per Grau Møller, Grænseforeningen Fyn, indstillede Erling Schellerup til bestyrelsen.  

Dirigenten bad forsamlingen stemme ved brug af stemmesedler og pointerede, at 

stemmesedlen indeholdt tre navne, og for at stemmesedlen var gyldig, skulle der være to 

krydser. Øvrige stemmesedler ville blive erklæret ugyldige.  

Forsamlingen stemte herefter til de to bestyrelsesposter i Region Syddanmark.  

Else Tornbo og Jens Overgaard blev valgt.  

Jens Overgaard, Aabenraa Grænseforening, og Karsten Frederiksen, Vendsyssel 

Grænseforening, takkede for valget. 

Formanden overrakte blomster til Karsten Frederiksen, Steen Skovby og Jens Overgaard og 

lykønskede alle med valg, og takkede Jan Uldal Niemann, Karsten Simonsen, Sven Wieland 

med blomster.  

 

Hilsen fra Jens M. Henriksen, Biblioteket 
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c. Revisor 

Bestyrelsen indstillede statsautoriseret revisor Lars Rasmussen, Ri Revision. 

Sendemandsmødet tilsluttede sig valget.  

 

12. Eventuelt 

2. næstformand, Jørgen Bruun Christensen, takkede den afgående formand for indsatsen for 

foreningen og overrakte en gave. 

Formanden takkede for gaven og ordene og for samarbejdet.  

Lars Kofoed, Skoleforeningen, takkede den afgående formand med en personlig vingave. 

Torben Ravn, Tønder Amts Grænseforening, bad forsamlingen bakke op om et politisk forslag 

om dåsepant. 

Kirsten Rykind-Eriksen, Vejle Vesteregn Grænseforening, gjorde reklame for efterårskursus på 

Jaruplund.   

 

11. Dirigenten nedlagde sit hverv 

Dirigenten takkede forsamlingen for deltagelsen i sendemandsmødet og nedlagde sit hverv.  

 

12. Afslutning 

Formanden takkede dirigenten for god ledelse af forsamlingen og benyttede samtidig 

lejligheden til at takke de fremmødte for deltagelse og sekretariatet for indsatsen.  

 

 

MESSE C, Fredericia Messecenter, 27. april 2024 

 

 

 

  

Hanne Sundin 

  Referent 
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